МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.03.2019 № 240
г. Яровое

гп „ пО внесении изменении в постановление
Администрации города Яровое Алтайского
края от 21.12.2018 № 1278

На основании протеста Славгородской межрайонной прокуратуры от
25.01.2019 № 02-18-2019 на постановление администрации г.Яровое от
21.12.2018 № 1278 «Об утверждении административного регламента о порядке
осуществления муниципального жилищного контроля на территории муници
пального образования город Яровое Алтайского края» в соответствии с Феде
ральным законом от 27.12.2018 № 558-ФЗ «О внесении изменений в жилищный
кодекс Российской Федерации в части упорядочивания норм, регулирующих
переустройство и (или) перепланировку помещений в многоквартирном доме»,
Федеральным законом № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования город Яровое Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского края
от 21.12.2018 № 1278 «Об утверждении административного регламента о по
рядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории му
ниципального образования город Яровое Алтайского края» следующие изме
нения:

1.1. в пп.2 п. 1.5.1 административного регламента после слов «общего
имущества собственников помещений в многоквартирных домах» дополнить
словами «по порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства
помещений в многоквартирном доме»;

1.2. в пп.4 п. 1.5.2 административного регламента после слов «прав и за
конных интересов собственников» дополнить словами «помещений в много
квартирном доме»;

1.3. пп.З п.3.5.1 административного регламента изложить в новой редак
ции: «Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с основани
ями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008
года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муници

2

пального контроля", являются поступления, в частности посредством системы,
в орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граж
дан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, ин
формации от органов государственной власти, органов местного самоуправле
ния, выявление органом муниципального жилищного контроля в системе ин
формации о фактах нарушения требований правил предоставления, приоста
новки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, требова
ний к порядку создания товарищества собственников жилья, жилищного, жи
лищно-строительного или иного специализированного потребительского ко
оператива, уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно
строительного или иного специализированного потребительского кооператива
и порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого коопе
ратива, порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном до
ме решения о выборе юридического лица независимо от организационно
правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих де
ятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая ор
ганизация), в целях заключения с управляющей организацией договора управ
ления многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей органи
зацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с
указанными в части 1 статьи 164 настоящего Кодекса лицами договоров оказа
ния услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего иму
щества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих договоров
и их заключения, порядку содержания общего имущества собственников по
мещений в многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального
ремонта общего имущества в данном доме, о фактах нарушения требований
порядка осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в
многоквартирном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обя
зательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 настоящего Кодекса, о фактах
нарушения в области применения предельных (максимальных) индексов изме
нения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах
необоснованности размера установленного норматива потребления комму
нальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения требований к составу
нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), несо
блюдения условий и методов установления нормативов потребления комму
нальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения правил содержания обще
го имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за
содержание жилого помещения, о фактах нарушения наймодателями жилых
помещений в наемных домах социального использования обязательных требо
ваний к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к за
ключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного
фонда социального использования и договоров найма жилых помещений, о
фактах нарушения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществ

I

3

ляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, граждана
ми требований к порядку размещения информации в системе. Основанием для
проведения внеплановой проверки органом муниципального жилищного кон
троля (в случаях наделения органами государственной власти субъектов Рос
сийской Федерации уполномоченных органов местного самоуправления от
дельными государственными полномочиями по проведению проверок при
осуществлении лицензионного контроля) является приказ (распоряжение)
главного государственного жилищного инспектора Российской Федерации о
назначении внеплановой проверки, изданный в соответствии с поручениями
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации.
Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без согласования
с органами прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемой ор
ганизации о проведении внеплановой проверки.»

2. Отделу информационных технологий (Мариненко А.А.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Яро
вое Алтайского края.

3. МБУ «Инфоцентр г. Яровое» (Тимохин А.Б.) опубликовать настоящее
постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального
образования город Яровое Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубли
кования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Н.В. Бачурина.

Г лава города В.Н. Самобочий